关于制定《奎屯市国土空间生态修复规划（2021-2035年）（送审稿）》的起草说明

为全面贯彻党的二十大精神，深入落实习近平生态文明思想，全面响应自治区党委、政府关于重要生态系统保护和修复重大工程的工作部署，依据《市级国土空间生态修复规划编制指南》《新疆维吾尔自治区地（州、市）级国土空间生态修复规划编制指南（征求意见稿）》等文件要求，结合我市实际，我局起草了《奎屯市国土空间生态修复规划（2021-2035年）（送审稿）》，经过征求相关职能部门和乡镇意见、自治区专家组论证评审通过、公众意见征求和规委会审议后形成了《奎屯市国土空间生态修复规划（2021-2035年）（送审稿）》（以下简称《规划（送审稿）》），现将《规划（送审稿）》起草说明报告如下：
一、起草过程
规划编制工作自2023年1月正式启动以来，项目组多次实地调研，充分对接相关部门，与各行业部门“十四五”发展规划主要规划指标、重点内容和重大工程布局等内容相衔接。为确保《规划（送审稿）》符合奎屯市实际，具有可操作性。规划成果于2023年4月、6月和8月经过自然资源局内部审查3次，共提出31条意见建议，并根据意见修改完善；于2023年8月25日发3位自治区专家，以函审的形式进行集中审查，专家共提出15条意见建议，全部予以采纳。于2023年11月，向林草局、农业农村局、生态环境局、发改委、住建局、乡村振兴局、财政局及各乡镇人民政府征求意见，各部门共提出13条意见建议，经认真分析研究，全部予以采纳。
[bookmark: _GoBack]二、主要内容
《规划（送审稿）》主要包含六个部分内容。第一部分：现状与形势。梳理总结了奎屯市自然地理和生态现状、生态修复成效与问题，在总结双评价结论的基础上，全面分析了新时期奎屯市生态修复工作面临的机遇与挑战。第二部分：总体要求。阐述了奎屯市生态修复规划的指导思想和基本原则，明确了规划目标和指标。第三部分：生态修复布局。根据奎屯市生态修复总体布局，提出生态修复分区和重点区域。第四部分：规划实施安排。针对农业空间、城镇空间、生态空间及三类空间相邻或冲突区域分别提出生态修复对策。按照重要生态廊道和生态网络构建，山水林田湖草沙系统生态修复，安排五类项目实施重大工程20个。第五部分：效益分析与环境影响评价。分别从生态、经济、社会三个方面进行效益分析，从规划方案的环境协调度分析、规划环境影响评价、预防不良环境影响对策、环境影响评价结论四个方面进行环境影响评价。第六部分：保障措施。从加强组织领导、创新政策体系、落实规划传导、加强科技支撑、严格评估监管、鼓励公众参与等六个方面提出了规划保障机制，确保修复责任和措施层层落到实处。

　－2－